De isto feodo dantur nobis omni anno jure hereditario 5 sol. et 1 cappo und ein *vierteil eins cappen* und ein *vasnaht hûn*, alde aber *dirre teil* und der *nochgende mit einander* $2\frac{1}{2}$ cappen und 2 *vasnaht hûnre*, alde für den halben cappen 3 s dise und die andern mügent die gen. et plena mortuaria et terciam partem in recessu et quando vendunt extraneis, non consanguineis suis, quia illi non dant tertiam partem mobilium, ut dicunt. item pro herario 18 s, ut etiam affirmant.

Lehen 3. War unter 2 Wittwen getheilt. Prima habet partem et jus in residencia Petri (diesz war der Besizer des zweiten Lehens) circa domum, in ortis ac aliis et in hareis. Aecker $4\frac{1}{2}$ Sauchert, $\frac{1}{8}$ am Holze, $\frac{1}{8}$ an den Wiesen, zus. $4\frac{1}{6}$ Sauchert. Zins $2\frac{1}{2}$ s s, 1 Huhn, Todfall, Drittel der fahrenden Habe wie oben, Erbschaz 9 s. Die zweite Hälfte gab dasselbe, nullam residenciam habet, sed jus et partem habet an *Peters hofreiti* circa domum et in hareis. Aecker 5 J., am Holz $\frac{1}{4}$, an den Wiesen $\frac{1}{8}$. Zusammen $5\frac{3}{8}$ J. Das ganze Erblehen $10\frac{1}{6}$ J.

Lehen 4. Residencia 1, ein *hofsesesse*, domus, horreum, ortus ac arbores, $\frac{2}{3}$ Sauchert groß. Aecker 24 J., $\frac{1}{4}$ der Wiesen, Theil am Holze, zus. $24\frac{1}{4}$ J. Zins 12 sol. den. $2\frac{1}{2}$ capp. 1 *vasnaht hûn*, und der wil, der git für den halben cappen 3 s, et plena mortuaria, et in recessu seu vendicione, que fit extraneis, datur tercia pars omnium mobilium rerum, ut dicunt, quia vendiciones, quas inter se ipsi consan-

guinei ze den *Aspan* faciunt, non dicunt debere de hiis terciam partem. item dant pro herario 18 *S.*

Höfe zu Niederemmendingen. 1341. f. 59. Grangia sive curia, quæ fuit quondam dicti de Biderbach. Jährlicher Zins 24 Mut Getraide. Hatte Acker 19 Jauchert, Wiesen 11½ *J.*, Stauden- oder Hackwald 3 *J.*, Weinberge 1½ *J.*, zusammen 35 Jauchert. Außerdem residentia una cum domo et horto, cujus est 2 *manhöwat* (¼ Jauchert). Ein anderer Hof (curia) daselbst hatte residencia un⁸, due domus, duo horrea, duo cellaria, et hortus habet in amplitudine 1 jug. Im ersten Felde 30 Jauchert Acker, darunter 18 Jauch. an einem Stück, im zweiten 17 *J.*, im dritten 22 *J.* mit der Bemerkung: 2 jug. *der minchacker* mutatus fuit *umbe daz wûr ze Mundingen*. Wiesen 20½ jug., Lignorum et *studan* 4 jug. et plus. Zusammen 94½ Jauchert.

Größere und kleinere Höfe zu Heiterstheim, um 1490. Aus dem Urbar von 1530. f. 1 flg.